ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 049

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 049/2025 DE 23/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE
PARA O TRABALHO; de ofício. Embasamento legal: O que
estabelece o Artigo 45, §1º, e 52, §1º da Lei Complementar Nº
17/2023;  Servidora:  MARIA EVANICE C.  S.,  portadora  do
RG: nº **199** PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.792.172-
**;  Cargo:  AGENTE  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  Lotada:
Secretaria Municipal de Educação – SEMED. A aposentadoria
entra em vigor a partir de 01 de maio de 2025;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.
Marabá/PA, 24/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:69065231

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/04/2025. Edição 3737
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 052/2025 DE 16/04/2025

PORTARIA n° 052/2025 DE 16/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO –
ESPECIAL  PROFESSOR;  Embasamento  legal:  O  que
estabelece
Artigo 56, I, II, III, IV, Parágrafo Único e Artigo 59, I, §2º da
Lei
Complementar  Nº  17/2023;  Servidora:  SEBASTIANA G.  S.
A.,
portadora do RG: nº **090** 3ª VIA PC/PA, inscrita no CPF
sob o nº
***.417.001-**; Cargo: PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria
Municipal de Educação – SEMED. A aposentadoria entra em
vigor a
partir de 01 de maio de 2025;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.
Marabá/PA, 17/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:4D40E437

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 22/04/2025. Edição 3734
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 051

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 051/2025 DE 24/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE; Embasamento legal: o Art.
40,  §1º, III, B, da CF/88 C/C Art. 35, II, da Lei Municipal N.º
17.756/16; Servidora: MARIA HELENA R., portadora do RG:
nº **788** PC/PA, inscrito no CPF sob o nº ***.498.752-**;
Cargo:  PROFESSOR  C.E–  Lotado:  Secretaria  Municipal  de
Educação - SEMED. A aposentadoria entra em vigor a partir
de 01 de maio de 2025;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.
Marabá/PA, 24/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:D8AEEAA6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 25/04/2025. Edição 3737
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 048

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL
DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  DO
MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 048/2025 DE 23/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE
PARA O
TRABALHO; Embasamento legal: O que estabelece o Artigo
45, §1º, e 52, §1º da Lei Complementar Nº 17/2023; Servidor:
JOSÉ  ALEXANDRE V. B., portador do RG: nº **575** PC/
PA,  inscrito  no   CPF  sob  o  nº  ***.217.602-**;  Cargo:
MOTORISTA,  Lotado:   Secretaria  de  Assistência  Social
Proteção  e  Assuntos  Comunitários   -  SEASPAC.  A
aposentadoria entra em vigor a partir de 01 de maio  de 2025;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 23/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:FF11CD76

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/04/2025. Edição 3736
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 047

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ –
IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA n° 047/2025 DE 23/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO –
ESPECIAL  PROFESSOR;  Embasamento  legal:  O  que
estabelece o Artigo 57,  Incisos II,  III,  IV, C/C Artigo 58,  I,
Alínea  “B”  da  Lei  Complementar  Nº  17/2023;  Servidora:
JURACI DE JESUS L. S.,  portadora do RG: nº **200** 3ª
VIA PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.162.482-**; Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal de Educação
– SEMED. A aposentadoria entra em vigor a partir de 01 de
maio de 2025;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.
Marabá/PA, 23/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:9C25DA61

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/04/2025. Edição 3736
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 045/2025 DE 16/04/2025

PORTARIA n° 045/2025 DE 16/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR IDADE; Embasamento legal: O que
estabelece Art. 40, §1º, III, B, da CF/88 C/C ART. 35, II, da
Lei
Municipal N.º 17.756/16; Servidora: DILMA Q. C., portadora
do RG:
nº  **183**  3ª  VIA  PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
***.934.342-**;
Cargo: PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal de
Educação – SEMED. A aposentadoria entra em vigor a partir
de 01
de maio de 2025;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 17/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:1FBCE3E8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 22/04/2025. Edição 3734
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 046/2025 DE 16/04/2025

PORTARIA n° 046/2025 DE 16/04/2025 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO–
ESPECIAL
PROFESSOR; Embasamento legal: O que estabelece o Artigo
56, I,
II,  III,  IV,  Parágrafo  Único  e  Artigo  59,  I,  §  2º  da  Lei
Complementar
Nº  17/2023;  Servidora:  JOICY C.  M.,  portadora  do  RG:  nº
**194** 3ª
VIA PC/PA, inscrita no CPF sob o nº ***.467.902-**; Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal de Educação
–
SEMED. A aposentadoria entra em vigor a partir de 01 de maio
de
2025;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 17/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:F3132DFC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 22/04/2025. Edição 3734
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 044

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – IPASEMAR

EDITAL

PORTARIA  n°  044/2025  DE  22/04/2025  –  CONCESSÃO  DE
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA
O TRABALHO; de ofício, Embasamento legal: O que estabelece o
Artigo 45, §1º, e 52, §1º da Lei Complementar Nº 17/2023; Servidora:
DAIANA A. S., portadora do RG: nº **753** PC/PA, inscrita no CPF
sob o nº  ***.348.402-**;  Cargo:  AGENTE DE COMUNICAÇÃO,
Lotada: Secretaria Municipal de Saúde – SMS. A aposentadoria entra
em vigor a partir de 01 de maio de 2025;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES.
Diretora Presidente do IPASEMAR.
Marabá/PA, 23/04/2025.

Publicado por:
Alessandro de Souza Gusmão

Código Identificador:C9154E61

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 24/04/2025. Edição 3736
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/